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_______________ 

 

Депутатам Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан, 

Членам фракции «Nur Otan»  

Г. Нурумовой 

З. Камасовой 

А. Абсеметовой 
 

К письму ДЗ-226  

от 23 июня 2021 года 
 

Уважаемые депутаты! 

 

Министерство здравоохранения Республики Казахстан (далее – Министерство), 

рассмотрев Ваш депутатский запрос сообщает следующее. 

В рамках реализации Государственной программы развития здравоохранения 

Республики Казахстан «Денсаулық» на 2016 - 2019 годы согласно региональным 

перспективным планам развития инфраструктуры здравоохранения Акиматами 

областей, городов республиканского значения и столицы поэтапно в период с 2018 по 

2025 годы проводится интеграция монопрофильных стационаров, в том числе 

инфекционного в многопрофильные стационары. При этом, инфекционные больницы 

лишь утратили юридическую самостоятельность, количество инфекционных коек 

сохранено в общем коечном фонде и продолжают оказывать помощь по данному 

профилю в составе многопрофильных больниц. 

В свою очередь, норматив сети организаций здравоохранения Республики 

Казахстан, оказывающих гарантированный объем бесплатной медицинской помощи, 

а также медицинскую помощь в рамках системы обязательного социального 

медицинского страхования регламентируется государственным нормативом сети 

организаций здравоохранения (утвержден приказом МЗ РК от 15 октября 2020 года          

№ ҚР ДСМ-133/2020, далее - Государственный норматив). 

 Вместе с тем, 15 февраля 2021 года создана рабочая группа по 

совершенствованию государственного норматива с включением в состав 

представителей управлений здравоохранения регионов, подведомственных научных 

центров и научно-исследовательских институтов, структурных подразделений 

Министерства. 
 На текущую дату осуществляется анализ поступающих предложений, по 

итогам которого будут выработаны предложения по дальнейшему развитию 
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стационарных и амбулаторно-поликлинических организаций и внесению изменений 

в Государственный норматив. 

По результатам проведенного анализа будет предоставлена дополнительная 

информация. 

 

 

Министр здравоохранения  

Республики Казахстан                                                                                 А. Цой 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Сарманова Д.С. 

Тел.: 74-34-25 

 

 

 

 


